
 
MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO  BRASILEIRO  

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO EXÉRCITO 
(Insp G Ens Ex / 1937)  

 
 
 

PORTARIA  Nº  194  - DECEx,  DE  7  DE  NOVEMBRO  DE  2016. 
EB: 64445.065111/2016-91 

 
 
 
Aprova o calendário preliminar dos concursos 
de admissão para a matrícula em 2018 nos 
Cursos de Formação de Sargentos.  
 
 
 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO 
EXÉRCITO, no uso das atribuições que lhe confere o Decreto nº 3.182, de 23 de setembro de 
1999 (Regulamento da Lei de Ensino no Exército), e a alínea d) do inciso VIII do art. 1º da 
Portaria do Comandante do Exército nº 1.495, de 11 de dezembro de 2014, resolve: 

 
Art. 1º Aprovar o calendário preliminar dos concursos de admissão para a matrícula 

em 2018 nos Cursos de Formação de Sargentos, de acordo com o documento anexo. 
 
Art. 2º Revogar a Portaria nº 183-DECEx, de 5 de novembro de 2015. 
 
Art. 3º Determinar que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 
 

Gen Ex JOÃO CAMILO PIRES DE CAMPOS 
Chefe do DECEx 

 
 

“150 ANOS DE TUIUTI E ILHA DA REDENÇÃO – HOMENAGEM AOS HERÓIS DA 
DEFESA DO BRASIL” 



CALENDÁRIO PRELIMINAR DOS CONCURSOS DE ADMISSÃO PARA A 
MATRÍCULA EM 2018 NOS CURSOS DE FORMAÇÃO DE SARGENTOS.  

 
(documento aprovado pela Portaria no 194 -DECEx, de 7 NOV 16) 

 
1. FINALIDADE  
 
Estabelecer o calendário preliminar dos concursos de admissão para a matrícula em 

2018 nos Cursos de Formação de Sargentos. 
 
2. CALENDÁRIO PRELIMINAR  

 
Nr de 

Ordem Responsável Evento  Prazo 

1 ESA 

Realizar os contatos com as guarnições de exame (Gu Exm) para a 
indicação preliminar das organizações militares sede de exame 
(OMSE), locais para a realização do exame intelectual (EI), 
inspeção de saúde (IS) e exame de aptidão física (EAF). 

7 NOV 16 

2 Gu Exm Remeter à ESA a relação das OMSE e locais para a realização do 
EI, IS e EAF. Até 2 DEZ 16 

3 ESA 
Remeter à Diretoria de Educação Técnica Militar (DETMil) a 
relação das Gu Exm, das OMSE e locais para a realização do EI, 
IS e EAF.  

10 JAN 17 

4 DETMil 
Solicitar aos comandos militares de área (C Mil A), por delegação 
do DECEx, a confirmação das OMSE, dos locais indicados para a 
realização do EI, IS, EAF. 

13 JAN 17 

5 C Mil A Informar à DETMil a relação das OMSE, dos locais indicados para 
a realização do EI, IS, EAF.  27 JAN 17 

6 DETMil Remeter à ESA a designação das Gu Exm, OMSE e a indicação 
dos locais para a realização do EI, IS, EAF. 3 FEV 17 

7 ESA 

Remeter à DETMil as propostas dos calendários anual, dos valores 
das taxas de inscrições e da relação das Gu Exm e OMSE, 
referentes aos concursos de admissão (CA) de 2017 e, se for o 
caso, das alterações das Instruções Reguladoras do Concurso de 
Admissão e da Matrícula nos Cursos de Formação de Sargentos 
das áreas Combatente, Logística-Técnica e Aviação - 
IRCAM/CFS, das Instruções Reguladoras do Concurso de 
Admissão e da Matrícula no Curso de Formação de Sargentos 
Músicos - IRCAM/CFS Mus e das Instruções Reguladoras do 
Concurso de Admissão e da Matrícula no Curso de Formação de 
Sargentos de Saúde - IRCAM/CFS S Sau. 

10 FEV 17 

8 DETMil 

Remeter ao DECEx as propostas dos calendários anual, dos 
valores das taxas de inscrições e da relação das Gu Exm e OMSE, 
referentes aos CA de 2017 e, se for o caso, das alterações das 
IRCAM/CFS, das IRCAM/CFS Mus e das IRCAM/CFS S Sau.  

Até 10 MAR 17 

9 DECEx  

Aprovar as propostas dos calendários anual, dos valores das taxas 
de inscrições e da relação das Gu Exm e OMSE, referentes aos CA 
de 2017 e, se for o caso, das alterações das IRCAM/CFS, das 
IRCAM/CFS Mus e das IRCAM/CFS S Sau. 

Até 7 ABR 17 

 
 
 

Gen Ex JOÃO CAMILO PIRES DE CAMPOS 
Chefe do DECEx 

 
 

“150 ANOS DE TUIUTI E ILHA DA REDENÇÃO – HOMENAGEM AOS HERÓIS DA 
DEFESA DO BRASIL” 


